50. Tridentine Mass— The Lord's Prayer

Even the most famous prayer from the New Testament was not immune to parody. The Lord's Prayer is recited at every Mass and is a common part of personal prayer.

P. Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum: adveniat regnum tuum: fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem:

S. Sed libera nos a malo.

P. Amen.

Notes and Vocabulary

- 1 **caelum (coelum)**, -i, n., heaven—**sanctifico**, (1), consecrate, sanctify
- 2 **advenio, -ire**, come, arrive—**regnum**, -i, n., rule, reign
- 3 **panis**, -is, m., bread—**quotidianus**, -a, -um, daily, everyday
- 4 **dimitto, -ere**, + dat., forgive—**debitum**, -i, n., debt
- 5 **debitor**, -oris, m., debtor, one under obligation to—**induco, -ere**, lead into, bring into
- 6 **temptatio, -onis**, f., temptation; note ML spelling

51. Drinkers' Mass— The Lord's Prayer

Missa de Potatoribus

What follows is the medieval parody of the Lord's Prayer.

Pater Bache qui es in ciphis, multiplicetur vinum tuum. Fiat tempestas tua sicut in Decio et in taberna. Vinum bonum ad bibendum da nobis hodie, et dimitte nobis pocula nostra sicut et nos dimittimus potatoribus nostris. Et ne nos inducas in sobrietatem, sed libera nos a vomitu. Stramen.

Per omnia pocula poculorum. Stramen.

Notes and Vocabulary

- 1 **Bac(c)chus**: god of wine and the grape—**ciphus**, -i, m., cup, goblet—**multiplico**, (1), multiply
- 2 **decius**, -i, m., a die (*pl.* dice), capitalized, the fictitious god of dicing—**taberna**, -ae, f., tavern
- 3 **poculum**, -i, n., cup, goblet
- 4 **sobrietas**, -atis, f., sobriety
- 5 **vomitus**, -us, m., vomiting

52. Tridentine Mass— Gospel (Luke 2:15–20)

What follows is one of the best-known Gospel passages, describing the events surrounding the birth of Christ in Bethlehem. Luke's description begins after angels have appeared to shepherds in the fields guarding their flocks at night and announce the recent birth of Jesus.

P. Dominus vobiscum.

S. Et cum spiritu tuo.

P. Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam

S. Gloria tibi, Domine.

P. Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in caelum, pastores loquebantur ad invicem: "Transeamus usque Bethlehem et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis."

Et venerunt festinantes et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in praesepio. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de pueru hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt et de his quae dicta erant a pastoribus ad ipsos.

Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo, et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum in omnibus quae audierant et viderant sicut dictum est ad illos.

S. Laus tibi, Christe.

Notes and Vocabulary

1 **Dominus vobiscum:** Supply sit.

3 **Sequentia, -ae, f.:** continuation; each Sunday's gospel reading began where the previous week's ended.—**Evangelium, -ii, n.:** Gospel—**secundum, + acc.:** according to—**Lucam:** The gospel of Luke is the third and longest of the four canonical gospels. His narrative of the birth of Christ is the most detailed.

5 **factum est:** "it came to pass," "it happened"—**angelus, -i, m.:** angel

6 **pastor, -oris, m.:** shepherd—**ad invicem:** "to one another"; note the use of a prep. with an adv.

7 **usque: CL usque ad—Bethle(h)em:** town where Jesus was born

7-8 **verbum . . . est:** usually translated, "this thing which has come to pass"; what does it mean literally?

9 **festino, (1), hasten, hurry**

9-10 **Mariam et Joseph:** Mary was celebrated as the virgin mother of Jesus and Joseph was his carpenter/stone cutter father.

10 **infans, -antis, m.:** infant, newborn—**praesepium, -i, n.:** stable, manger; recall that St. Francis created the first replica of this scene.

15 **confero, -ferre:** bring together, collect—**revertor, -verti, -versus sum:** turn back, return

16 **glorifico, (1), glorify, exalt—in omnibus:** "with regard to all"

53. Drinkers' Mass— Gospel Parody

Missa de Potatoribus

Note how carefully the writer of the parody imitates the overall sound and rhythm of the original.

V. Dolus vobiscum.

R. Et cum gemitu tuo.

V. Frequentia falsi ewangelii secundum Bachum.

R. Fraus tibi, rustice.

V. In verno tempore, potatores loquebantur ad
invicem, dicentes, "Transeamus usque ad tabernam,
et videamus hoc verbum quod dictum est de dolio illo."

Et festinantes venerunt et invenerunt tabernam
apertam, ac mensam ornatam et decios appositos super
mensam. Cum autem intrassent, de claro cognoverunt
verum esse quod dictum erat de dolio. Et tabernarius
cogitabat in corde suo eorum vestes nihil valere.

Potatores vero diviserunt vestimenta sua, glorificantes
Dolium et maledicentes Decios.

Notes and Vocabulary

1 **dolus**, -i, m., deceit, treachery

2 **gemitus**, -us, m., groaning

3 **frequentia**, -ae, f., frequency—**falsus**, -a, -um, false—**evangelium**, -ii,
n., gospel; the w may indicate a Germanic pronunciation.

4 **fraus**, **fraudis**, f., deception, trick

5 **vernus**, -a, -um, of spring